山东关于做好2007年部分普通高等学校招收有实践经验学生

工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/177/2021_2022__E5_B1_B1_

E4_B8_9C_E5_85_B3_E4_c65_177302.htm 各市招生（考试）办

公室（中心）、有关高等学校： 为提高一线工作人员的专业

技术水平，适应经济建设的需要，2007年我省继续面向农业

部门、煤炭企业和退伍军人招收有实践经验的学生。现将有

关事宜通知如下： 一、报名条件 考生思想品德优良，遵纪守

法，身体健康，且符合以下相关条件之一： 农业实践生为现

住户口在农村或农、林、牧、渔场（厂、村），高中或农业

职业技术高中毕业后直接参加生产实践两年或两年以上，年

龄不低于20周岁。 矿业实践生为高中毕业或具有同等学历、

具备两年以上生产实践的省属煤炭企业和市、县属煤炭企业

的在职优秀青年，年龄不低于20周岁。 国防经济类实践生为

具有高中学历或具有同等学历、未婚、年龄不低于20周岁且

不超过27周岁的退伍军人。 二、推荐、报名办法及时间 （一

） 推荐 1.农业实践生 凡符合报考条件的考生自愿报名，经所

在村民委员会或单位职工集体评议，推荐初选考生名单，并

对初选考生名单进行公示。符合报考条件的考生由所在单位

组织填写《山东省2007年招收有实践经验学生资格审核表》(

附件一，此表可从山东招生信息网下载)，并由推荐单位签署

审核意见。 2.矿业实践生 由省煤炭工业局按不低于各校招生

计划总数1：3的比例面向全省煤炭企业组织生源。符合报考

条件的考生自愿报名，由所在单位审核并组织考生填写

《2007年煤炭企业优秀青年考生资格审核表》（由省煤炭工

业局统一印发），省煤炭工业局负责对全部推荐考生进行复

审及公示，并签署审核意见。 3.面向退伍军人的国防实践生

退伍军人报考国防经济类专业的推荐工作由山东省军区政治

部负责组织。具体推荐办法见山东省军区政治部[2004]鲁政干

字第22号文件。 （二） 报名 考生必须持户籍证、身份证、学

历证明和相关的《审核表》，于2007年4月7日至9日到户口所

在县（市、区）招生办公室办理普通高考报名手续。县（市

、区）招办对报名的考生按省教育招生考试院的统一要求进

行信息采集，并办理《山东省2007年普通高校招收有实践经

验学生专业考试准考证》，准考证加盖公章。 三、考试 （一

）文化考试 考生均参加6月的全国普通高等学校招生文史类

或理工农医类的统一文化考试。 （二）专业课考试 专业课考

试由各招生院校自主或联合组织，考生持身份证、《山东

省2007年普通高校招收有实践经验学生专业考试准考证》到

招生院校指定地点参加专业课考试，各招生院校于5月底以前

完成专业考试。 考生的专业课考试成绩达到满分60%的为专

业考试合格考生。各招生院校将专业考试合格考生的专业成

绩，按所提供的数据库结构（附件二）制作DBF文件，于6

月10日前以电子邮件的形式报送山东省教育招生考试院，并

将成绩通知考生本人。 四、录取 根据招生计划、考生的文化

考试成绩和专业课考试成绩等综合因素，分农业类、矿业类

和国防经济类划定文化录取最低控制分数线。录取时根据考

生志愿和文化成绩，分学校按招生计划的1：1.2的比例向招生

院校投档，招生院校按专业成绩从高分到低分依次录取。 新

生录取通知书由招生学校签发，遗留问题由招生学校负责处

理。被录取的矿业类实践生，必须与有关煤炭企业签订定向

培养协议书。 五、其他 普通高等学校招收有一定实践经验的

学生是高校招生工作的 重要补充，有关高等学校和部门要切

实加强领导，坚持原则，在推荐和考试过程中严格把关，严

格执行高校招生工作责任制和责任追究制度，公平、公正地

选拔新生。坚决反对和抵制不正之风的干扰，对弄虚作假和

徇私舞弊者，要给予严肃处理。新生入学时学校要认真进行

复查，凡不符合条件或有舞弊行为的，一律取消其入学资格

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com